TỈNH UỶ HÀ TĨNH

*

Số 2248 -CV/TU
Về chấn chỉnh việc quản lý,

sử dụng xe ô tô công

              ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                  Hà Tĩnh, ngày 16 tháng 02 năm 2024

   Kính gửi:  - Các đảng đoàn, ban cán sự đảng;

           - Các ban, sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

           - Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc.

  Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công,

Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu

chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô, Kết luận số 29-KL/TU, ngày 22/7/2021 về tiếp

tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán

bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, Công văn số

1567-CV/TU, ngày 16/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh kỷ

luật, kỷ cương hành chính; thời gian qua, việc thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí, kỷ luật, kỷ cương hành chính, quản lý, sử dụng tài sản công, xe ô tô công vụ

của các cơ quan, đơn vị cơ bản thực hiện nghiêm túc.

 Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ quan, đơn vị thực hiện chưa nghiêm công tác

quản lý, sử dụng ô tô công, như: Sử dụng ô tô công vào công việc riêng, bố trí xe

ô tô công đưa đón từ nơi ở đến nơi làm việc đối với các chức danh không có tiêu

chuẩn đưa đón xe công; sử dụng thiết bị phát tín hiệu xe được quyền ưu tiên

không đúng quy định...

 Để tăng cường công tác quản lý, sử dụng xe ô tô công đúng quy định, Ban

Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

 1. Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, các ban, sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,

các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy thực hiện nghiêm túc các

quy định về tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng xe ô tô công trong

cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc quyền quản lý.

 Tuyệt đối không dùng xe ô tô công để phục vụ việc riêng của cá nhân, đưa

đón từ nhà đến cơ quan làm việc (trừ các chức danh theo quy định). Sử dụng thiết

bị phát tín hiệu xe được quyền ưu tiên theo đúng quy định.

2

 Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh rà

soát, sắp xếp, bố trí xe ô tô công hiện có tại các cơ quan, đơn vị bảo đảm phù

hợp, đúng quy định, phát huy hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị xây dựng quy chế

quản lý, sử dụng xe ô tô công của đơn vị theo đúng quy định hiện hành và chức

năng, nhiệm vụ được giao; thực hiện công khai, minh bạch để cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trong đơn vị được biết, giám sát việc thực hiện.

 2. Giao Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy

ban nhân dân tỉnh, các ban Đảng và Văn phòng Tỉnh ủy thường xuyên giám sát,

kiểm tra việc quản lý, sử dụng xe ô tô công; khi phát hiện các tổ chức, cá nhân vi

phạm kịp thời báo cáo để xử lý nghiêm theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

- Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Văn phòng Tỉnh ủy,

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Thế Dũng

		tranthedung@hatinh.dcs.vn
	2024-02-19T16:41:00+0700

		tu@hatinh.dcs.vn
	2024-02-19T16:54:15+0700